
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n.197, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023-2025; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” all’art. 

32, co. 2, stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, l’articolo 17, comma 

1, lettera a) relativo alle esclusioni specifiche per contratti “aventi per oggetto 

l’acquisto, la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di 

terreni, fabbricati esistenti e altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni” 

VISTO il decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per il 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 

convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020 n. 166 recante “Regolamento concernente la 

riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 5 gennaio 2021 n.6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022 n.173, il quale in particolare, all’art.1 

lett. E), con riferimento al Ministero dell’Istruzione, introduce la nuova 

denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito” 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione 

centrale le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono 

assegnate e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in 

bilancio, in termini di competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di 

Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali” registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 179, in data 20/03/2023;  

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito al Dott. Antonino Di Liberto 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei conti il 21 marzo 2022 n. 

572; 

VISTO  il decreto direttoriale 8 settembre 2022 n.43, registrato dalla Corte dei conti in 

data 11 ottobre 2022 al n.2615, e con cui è attribuito alla Dott.ssa Alessandra 

Migliozzi l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio 

IV della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, (c.d. Decreto Semplificazioni) all’art. 1. 

co. 1, che dispone, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.L. 18 

aprile 2016 n. 50, (Codice dei contratti pubblici), che “si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 30 giugno 2023”; 

VISTA la legge 7 giugno 2000 n.150 recante” Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 2 

il quale prevede che le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni si esplicano, oltre che mediante partecipazione a rassegne 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

specialistiche, fiere e congressi, anche attraverso la pubblicità, le distribuzioni 

o vendite promozionali e le affissioni;  

VISTO il protocollo di intesa AOODPPR in data 11 febbraio 2011 n.207, tra il 

Ministero dell’Istruzione e l’Associazione Culturale Torino – La Città del 

Libro, contenente piani per l’attuazione di azioni volte alla realizzazione di 

interventi che promuovano l’educazione alla lettura e che favoriscano la 

cooperazione tra istituzioni scolastiche, biblioteche, enti locali, librerie ed 

istituti culturali, e tra le quali si annovera anche la promozione e la 

partecipazione del mondo della scuola al Salone Internazionale del Libro di 

Torino; 

VISTA la nota del Direzione generale del Personale del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, protocollo AOODGPER del 18/04/2023 n. 27771, con la quale, in virtù 

del particolare interesse che l’argomento trattato riveste, avuto riguardo a 

quanto disposto dall’art. 453 del D. L. vo 297/94, così come modificato e 

integrato dall’art. 26, comma 11, della L. 23/12/1998 n. 448, e tenute presenti 

le disposizioni della circolare n. 3096 del 2/2/2016, nonché delle disposizioni 

contenute all'art. 64 del CCNL Comparto Scuola, i docenti sono stati informati 

della possibilità di partecipare alla prossima edizione del Salone Internazionale 

del Libro di Torino con esonero dall’obbligo di servizio nei giorni in cui si 

svolge la manifestazione; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in coerenza con il programma delle 

iniziative del piano della Comunicazione Istituzionale 2023, intende partecipare 

alla prossima edizione del Salone Internazionale del Libro che si terrà a Torino 

dal 18 al 22 maggio 2023; 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla prossima edizione del Salone Internazionale del 

Libro di Torino, è necessario predisporre una specifica area espositiva volta ad 

ospitare il Ministero dell’Istruzione e del Merito, e che per tale partecipazione è 

necessario sottoscrivere uno specifico contratto per l’affitto di spazi espositivi 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

idonei alla suddetta attività, mediante servizi necessari come gli accessi, i service 

audio-video, schermi per proiezioni, assistenza tecnica e quanto altro occorre per 

la migliore realizzazione delle attività che saranno programmate; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione ha proposto progetti e concorsi in collaborazione 

con il Senato della Repubblica e la Camera dei deputati, e che nella consueta 

collaborazione il Senato della Repubblica e la Camera dei deputati usufruiranno, 

all’interno dello spazio espositivo del Ministero, di desk informativi per offrire 

informazioni alle scuole e ai visitatori delle reciproche attività istituzionali legate 

al mondo della scuola; 

CONSIDERATO che la società Salone Libro S.r.l. con sede in Via Pietro Giannone 10 – 10121 

Torino, c.f. 12057500014, ha presentato in data 27/4/2023, una dettagliata 

proposta di preventivo per la partecipazione del Ministero dell’Istruzione al 

Salone Internazionale del Libro – Torino 18/22 maggio 2023, acquisita al 

protocollo AOODGPOC. REGISTRO UFFICIALE (E). 0000665 del 27/04/2023 

con il quale si indica che il costo dei servizi di affitto spazio e allestimento per la 

manifestazione suddetta per un importo pari ad € 25.000 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la società Salone Libro S.r.l. ha l’esclusiva per la gestione degli spazi e 

l’allestimento all’interno di Lingotto Fiere come autocertificazione acquisita al 

protocollo AOODGPOC. REGISTRO UFFICIALE (E). 0000655 del 26/04/2023, 

e che il Salone Internazionale del Libro è promosso annualmente dalla società 

Salone Libro S.r.l., in collaborazione con altri partner, e che lo stesso detiene 

l’esclusività della location e del brand della manifestazione, e che pertanto, per 

l’acquisizione della prestazione comprendente la locazione e l’allestimento 

dell’area espositiva non è possibile ricorrere alla comparazione di analoghi servizi 

tramite il MEPA, messo a disposizione da CONSIP S.p.A., per le ragioni di diritto 

esclusivo detenute dalla società per la manifestazione in oggetto, e quindi per 

l’acquisizione dello spazio espositivo è necessario avviare le relative procedure 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

contrattuali con la predetta società, ai sensi dell’art. 63 co 2, lett. b) n. 3 del D. lgs. 

n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per la realizzazione delle attività sopra indicate è 

pari ad € 25.000 oltre IVA; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul cap./pg. 1170/23 “Spese per le attività 

di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la 

partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi 

nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese 

di pubblicità”, del bilancio di questo Ministero, per l’esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO che, in applicazione del d.lgs. n.33 del 2013, sarà data specifica pubblicazione 

sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1) Di acquisire, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’articolo 63, co 2, lett. b) del D. 

lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la locazione dello spazio espositivo, nonché le forniture e i servizi 

finalizzati al concreto svolgimento delle attività istituzionali, attraverso la stipula di un 

accordo contrattuale con la società Salone Libro S.r.l. con sede in Via Pietro Giannone 10 

– 10121 Torino, c.f. 12057500014 in base alla proposta presentata. 

In particolare, la prestazione di cui alla presente determina comprende tutto quanto 

specificato nel preventivo del 27/04/2023 (acquisito con prot. n. 665 del 27/04/2023) 

finalizzato alla partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito al Salone 

Internazionale del Libro di Torino 2023; 

2) Per l’effetto, di affidare la realizzazione di uno stand per la comunicazione istituzionale e 

la partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito al Salone Internazionale del  

Libro di Torino 2023 organizzato da Salone Libro S.r.l. che si terrà dal 18 al 22 maggio 2023. 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per la programmazione, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti 
 

Articolo 2 

(Importo dell'affidamento) 

1. L’importo per l’espletamento del servizio di cui all’articolo 1 è pari a € 25.000, IVA al 22% 

esclusa.  

2 La spesa sarà posta a carico sul cap./pg. 1170/23 “Spese per le attività di informazione e 

comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne 

specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di 

prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità.”. 

Articolo 3 

(Tempi dell’esecuzione) 

La fornitura di cui all’articolo 1 deve essere effettuata secondo la tempistica prevista nel contratto 

che si stipulerà con la società Salone Libro S.r.l. 

Articolo 4 

(Firma del contratto) 

Nomina responsabile del procedimento la Dott.ssa Alessandra Migliozzi delegando la medesima 

alla firma del contratto. 

Il Direttore Generale 

     Antonino Di Liberto 


		2023-04-28T14:15:22+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-04-28T16:20:33+0200
	protocollo




